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Development of legal regulations of parental allowance in 1996 - 2009

Abstract

The system of the state social support was established on 1st October 1995 when Act

No. 117/1995 Coll. on social state support took effect.

This Bachelor´s thesis, the title of which is "Development of legal regulations of

parental allowance in 1996 – 2009“, is focused on the key benefit of the state social

support - the parental allowance. It is a benefit independent on the height of income of

the qualified person and is intended for a parent who personally and duly cares for a

child while meeting other requirements needed to draw this allowance such as child´s

age and health condition. The introduction of the parental allowance pursued an aim to

make care for a child better and to improve social conditions of families with small

children. The aim of the thesis is to map the development of the parental allowance

since its beginning and to point out pros and cons of the legal regulations contained in

Act No. 117/1995 Coll., on state social support.

Since 1995 the legal regulations of the parental allowance have undergone a lot of more

or less fundamental changes. Originally the height of the allowance was dependent on

the living minimum and on the fact whether a parent is supported or not. Afterwards the

amount of the allowance was determined by the height of the average salary in the non-

productive sphere of the economy. The last big change brought about an allowance

provided at several rates that are set at fixed amounts according to duration of drawing

whereas the parents elect the period and amount of the allowance. In January 1998 a

new system was established - a child may attend a day care centre or other pre-school

facility in the maximum range stipulated by law, without a parent losing a claim to the

payment of the parental allowance. The law has not forgotten about disabled children

and their parents. It goes without saying that a disabled child requires more financial

resources from a family. The attitude to the earning power of a parent has changed as

well. Since January 2008 parents have been able to select the period of the parental

allowance providing they are entitled to get a maternity benefit. Experience has shown

that it was a correct step. The parents who had been working before their child was born

have a better position.

The purpose of the thesis was fulfilled: the most important changes of the legal

regulations of the parental allowance have been mapped and analyzed in details since

the parental allowance was established in 1995. Then based on the analysis of

documents, it was found out that the last amendment to Act No. 117/1995 Coll., on

state social support effective as of 1st January 2008, had led to better directness of the

allowances and to stagnation of the volume of financial resources used for payments.

Key words: child, parent, parental allowance, state social support, living minimum

Abstrakt

Systém státní sociální podpory vznikl dne 1. 10. 1995 s nabytím účinnosti zákona

č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. Tato bakalářská práce, jejíž název je „Vývoj

právní úpravy rodičovského příspěvku v letech 1996 – 2009“, pojednává o klíčové

dávce systému státní sociální podpory – rodičovském příspěvku. Jedná se o dávku

nezávislou na výši příjmu oprávněné osoby a je určena rodiči, který celodenně a řádně

pečuje o dítě a přitom splňuje i další podmínky pro jeho čerpání, jako je například věk

dítěte nebo jeho zdravotní stav. Zavedení rodičovského příspěvku sledovalo zkvalitnění

péče o děti a zlepšení sociální situace rodin s malými dětmi. Cílem práce je zmapovat

vývoj rodičovského příspěvku za dobu existence této dávky a poukázat na klady a

zápory právní úpravy, obsažené v zákoně č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře.

Od roku 1995 prošla právní úprava rodičovského příspěvku řadou více i méně zásadních

změn. Původně se jednalo o dávku, jejíž výše byla závislá na životním minimu a

zaopatřenosti či nezaopatřenosti rodiče. Následně se výše dávky odvozovala od výše

průměrné mzdy v nevýrobní sféře národního hospodářství. Konečně poslední velká

změna přinesla pevně stanovenou výši dávky v několika úrovních a rychlostech čerpání,

přičemž závisí na rozhodnutí rodičů, jakou výši dávky a dobu čerpání si zvolí. V lednu

1998 byl zaveden nový prvek – totiž možnost, aby děti navštěvovaly, v zákonem

stanoveném maximálním rozsahu, mateřskou školu nebo jiné předškolního zařízení,

aniž by současně došlo ke ztrátě nároku na výplatu rodičovského příspěvku. Zákon

nezapomněl ani na zdravotně postižené děti a jejich rodiče. Není totiž pochyb o tom, že

existence zdravotního postižení u dítěte zvyšuje finanční náklady celé rodiny. Změnil se

i pohled na výdělečnou činnost rodiče. Od ledna 2008 se mohou rodiče v případě, že jim

vznikl nárok na peněžitou pomoc v mateřství, rozhodnout a provést volbu délky čerpání

rodičovského příspěvku. Praxe ukázala, že to byl krok správným směrem. Jsou

zvýhodněni rodiče, kteří před narozením dítěte pracovali.

Realizací cílů práce byly podrobně zmapovány a analyzovány nejdůležitější změny

právní úpravy rodičovského příspěvku od jeho zavedení v roce 1995 až do současnosti.

Dále bylo analýzou dokumentů zjištěno, že poslední novelizace zákona č. 117/1995 Sb.,

o státní sociální podpoře, účinná od 1. 1. 2008, vedla ke zvětšení adresnosti dávek a

stagnaci objemu vynaložených finančních prostředků na jeho výplatu.

Klíčová slova: dítě, rodina, rodičovský příspěvek, státní sociální podpora, životní

minimum.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vývoj právní úpravy rodičovského

příspěvku v letech 1996 – 2009 vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném

znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální

fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 3. května 2010

podpis studenta

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce panu JUDr. Martinu Šimákovi, Ph.D. za užitečné rady,

věnovaný čas a pomoc při zpracování mé bakalářské práce. Dále děkuji všem

pracovníkům státní sociální podpory, kteří mi poskytli informace a cenné rady.

5

Obsah

1 Systém státní sociální podpory v České republice........................................... 10

1.1 Historický vývoj státní sociální podpory ......................................................... 11

1.1.1 Historický vývoj státní sociální podpory do roku 1990................................... 11

1.1.2 Sociální reforma po roce 1990.........................................................................13

1.2 Sociálně ekonomické souvislosti vzniku státní sociální podpory.................... 14

1.3 Platná právní úprava státní sociální podpory ................................................... 14

1.3.1 Cíle a účel státní sociální podpory ................................................................... 15

1.3.2 Prameny státní sociální podpory...................................................................... 15

1.3.3 Dávky státní sociální podpory.......................................................................... 16

1.3.4 Organizace státní sociální podpory.................................................................. 19

1.3.5 Řízení o dávkách státní sociální podpory ........................................................ 19

1.3.6 Financování státní sociální podpory ................................................................ 20

2 Rodičovský příspěvek...................................................................................... 22

2.1 Historický vývoj dávky.................................................................................... 22

2.2 Rodičovský příspěvek dle zákona č. 117/1995 Sb........................................... 23

2.2.1 Rodičovský příspěvek k 1. 10. 1995................................................................ 23

2.2.2 Změny rodičovského příspěvku v letech 1996 – 2009 .................................... 25

2.2.2.1 Změny rodičovského příspěvku v letech 1996 - 2000 ..................................... 25

2.2.2.2 Změny rodičovského příspěvku v letech 2001 – 2005 .................................... 26

2.2.2.3 Změny rodičovského příspěvku v roce 2006 ................................................... 27

2.2.2.4 Změny rodičovského příspěvku v roce 2007 ................................................... 27

2.2.2.5 Změny rodičovského příspěvku v roce 2008 ................................................... 28

2.2.2.6 Změny rodičovského příspěvku v roce 2009 ................................................... 31

2.2.3 Rodičovský příspěvek a Evropská unie ........................................................... 31

2.2.4 Rodičovský příspěvek v zemích Evropské unie .............................................. 33

3 Analýza rodičovského příspěvku..................................................................... 36

3.1 Výše rodičovského příspěvku .......................................................................... 36

3.2 Čerpání rodičovského příspěvku v okrese Tábor............................................. 38

3.2.1 Objem vyplacených finančních prostředků...................................................... 38

6

3.2.2 Počet vyplacených dávek rodičovského příspěvku.......................................... 40

3.2.3 Srovnání počtu vyplacených dávek rodičovského příspěvku ve vybraných

okresech v letech 2007 – 2009.........................................................................41


[…]


čerpání. Pro rodiče, kteří se chtějí rychle vrátit do práce nebo mít další dítě krátce

po sobě, je výhodná varianta rychlejšího čerpání (15).

Přestože právní úprava předpokládala mírné snížení celkového objemu výdajů

na rodičovský příspěvek, tento systém stále patří mezi nejvstřícnější v Evropě

v porovnání délky doby pobírání rodičovského příspěvku a výší rodičovského příspěvku

k průměrné mzdě. Možnost čtyřletého pobírání rodičovského příspěvku není zavedena

nikde jinde v Evropě, v řadě zemí je kratší než jeden rok.

Zvýšení rodičovského příspěvku v roce 2007 znamenalo mimořádné navýšení sociálních

výdajů státního rozpočtu. Mezi rokem 2006 a rokem 2007 se zvýšily sociální výdaje více

jak 2,5krát. Ani nejbohatší státy si nedovolí platit čtyřletý rodičovský příspěvek ve výši

40 % průměrné mzdy v nevýrobní sféře. Vazba na průměrnou mzdu znamenala nárůst

výše dávky a s tím spojených financí ze státního rozpočtu. Vzhledem k tomu, že vývoj

mzdy se nedá ovlivnit, ukázala se tato vazba jako neobjektivní. Výše výdělku příjemců

rodičovského příspěvku, kteří nemají dostatečnou kvalifikaci ve svém zaměstnání

podobné výše výdělku ani nedosáhnou.
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Vázání rychlejšího čerpání rodičovského příspěvku na výši peněžité pomoci v mateřství

bylo opatření proti možnému zneužívání této varianty (1).

Při srovnání počtu vyplacených dávek ve sledovaných okresech a zároveň sledování

zatížení výdajové strany státního rozpočtu, bylo přijetí zákona o stabilizace veřejných

rozpočtů nutné. V roce 2008 došlo ve všech sledovaných okresech ke snížení objemu

vyplacených dávek při zvýšeném počtu vyplacených dávek. V roce 2009 se počet

vyplacených dávek snížil pouze v okresech Chrudim a Tábor, objem vyplacených

finančních prostředků se v tomto roce snížil i v okrese Kroměříž. V okresech Česká Lípa

a Blansko došlo v roce 2009 k nárůstu jak počtu vyplacených dávek, tak se zvýšil i objem

vyplacených finančních prostředků.

Zpráva o základních tendencích příjmové a výdajové situace domácností ČR v 1. – 3.

čtvrtletí 2009 obsahuje i údaje o výdajích na státní sociální podporu. V uvedeném období

došlo ke snížení nominální i reálné úrovně celkového objemu dávek státní sociální

podpory. Pokles byl ovlivněn snížením výdajů na testované dávky. Objem prostředků

vyplácených formou rodičovského příspěvku stagnoval. Za celou republiku bylo

vyplaceno 21,5 mld. Kč, což činilo 70 % celkového objemu dávek státní sociální podpory

(14). Úsporný balíček v gesci MPSV ČR platný od 1. 1. 2010 pro rodičovský příspěvek

žádné změny nepřinesl.

Cílem této bakalářské práce byla analýza vývoje rodičovského příspěvku od roku 1996

do roku 2009, analýza objemu výdajů státního rozpočtu na výplatu rodičovského

příspěvku v jednotlivých letech v okrese Tábor a analýza počtu vyplacených dávek

a objem vynaložených finančních prostředků na rodičovský příspěvek v okrese Tábor

s několika okresy s přibližně stejným počtem obyvatel.

Byla bych ráda, kdyby moje práce přispěla ke vzdělávacím účelům a taky nynějším

i nastávajícím maminkám ke zvýšení jejich informovanosti o možnosti volby při čerpání

rodičovského příspěvku jak u zdravých dětí, tak i u dětí u kterých došlo po posouzení

zdravotního stavu ke stanovení jednoho ze tří stupňů zdravotního postižení.
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Příloha 1

Tabulka 9 - Výše rodičovského příspěvku v letech 1995 - 2008

rok
právní
úprava ú činnost od

koef. nás
ŽM

výše ŽM
zaop

výše ŽM
nezaop

částka
zaopa

částka
zaopa/nezaopat

1995 245/1994 1.10.1995 1,1 1680 1780 1 848 1 958
1996 281/1995 1.1.1996 1,1 1800 1900 1 980 2 090
1996 219/1996 1.10.1996 1,1 1920 2030 2 112 2 233
1997 123/1997 1.7.1997 1,1 2020 2130 2 222 2 343
1998 42/1998 1.4.1998 1,1 2130 2252 2 343 2 475
2000 56/2000 1.4.2000 1,1 2190 2310 2 409 2 541
2001 333/2001 1.10.2001 1,1 2320 2450 2 552 2 695
2004 237/2004 1.5.2004 1,54 2320 2450 3 573 3 773
2005 664/2004 1.1.2005 1,54 2360 2490 3 635 3 835
2006 505/2005 1.1.2006 1,54 2400 2530 3 696 3 897
2007 112/2006 1.1.2007 není 3126 3126 7 582 7 582
2008 261/2007 1.1.2008 není 3126 3126 7 600 7 600

Zdroj: vlastní

Tabulka 9 ukazuje, jak se mění výše rodičovského příspěvku od doby svého vzniku až

do roku 2008. V letech 1995 – 2006 je výše dávky závislá na zaopatřenosti či

nezaopatřenosti rodiče a výši životního minima. Od roku 2007 výška životního minima

nemá na výšku rodičovského příspěvku žádný vliv.

Příloha 2

Graf 7 - Srovnání průměrné mzdy, mininální mzdy a rodičovského příspěvku 2006 - 2009
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Výška průměrné mzdy se v uvedeném období neustále zvyšuje, kdežto minimální mzda

se zvýšila pouze v roce 2007. Základní výměra rodičovského příspěvku se od roku 2008

taky nezměnila.
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