POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Helena Fléglová
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: Vývoj právní úpravy rodičovského příspěvku v letech 1996 - 2009

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- ▶ 2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- ▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- ▶ 4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- ▶ 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- ▶ 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- ▶ 4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- ▶ 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- ▶ 2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
▶ b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
▶ b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ▶ 1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce rozebírá a charakterizuje právní úpravu rodičovského příspěvku jako dávky státní sociální podpory. Autorka prokázala schopnost analyzovat téma, pronikla do poměrně složité a měnící se právní úpravy. Jde o popisné zpracování, které má svou vnitřní kvalitu. Přínosná je především část 2.2.3 a 2.2.4. Téma je zpracováno dobře. Postrádám však vlastní názory na zpracovanou tematiku a vlastní náměty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
▶ 2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký máte vlastní názor na výši rodičovského příspěvku a možnost volby čerpání doby výplaty?

Datum: 24/5/2010

Podpis oponenta bakalářské práce: